

平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成30年8月9日

上場会社名 株式会社サガミチェーン 上場取引所 東・名
 コード番号 9900 URL https://www.sagami.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 修二
 問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員 (氏名) 長谷川 喜昭 (TEL) 052-771-2126
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	6,345	0.2	12	△86.8	48	△61.0	△33	—
30年3月期第1四半期	6,331	1.3	96	△16.7	124	△7.4	106	56.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 △61百万円(—%) 30年3月期第1四半期 69百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	△1.27	—
30年3月期第1四半期	4.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	17,745	13,887	78.2
30年3月期	18,175	14,089	77.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 13,886百万円 30年3月期 14,088百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,250	0.3	420	△21.8	440	△23.6	310	△29.5	11.76
通期	26,500	1.2	700	△20.8	740	△23.0	440	△26.3	16.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	26,501,784株	30年3月期	26,501,784株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	15,934株	30年3月期	15,868株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	26,352,253株	30年3月期1Q	26,352,076株

(注) 「株式給付信託(BBT)」制度に関する資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておりますが、上記自己株式に含まれておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日)におけるわが国経済は、継続的な政府の経済政策や海外の景気回復などを背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。

しかしながら、海外の政治動向や地政学リスクの高まりによる影響が懸念されるなど、引き続き不安定な状況にあるといえます。

外食産業におきましても、労働需給の逼迫による人件費の上昇や、食材価格の高騰などに加え、業種・業態の垣根を越えた顧客獲得競争も激化しており、取り巻く経営環境は厳しさを増しております。

このような環境のもと当社グループは、お客様起点思考の視座をグループ全社で堅持しながら、店舗の改革を進めると共に、当社ビジョン「No.1 Noodle Restaurant Company」を共有し、①事業基盤の強化②収益力の向上③成長戦略の推進を柱に取り組みまいりました。

(各事業部門)

(a) 和食麺類部門

和食麺類部門では、当社主力業態である「和食麺処サガミ」において、全店販売促進企画として「クーポン券配布企画」を1回、「SKE48タイアップキャンペーン企画」を1回、「料理フェア」を2回実施いたしました。しかしながら、既存店売上高は前年同一期間に対して2.0%減となり、客単価が前年同一期間に対して2.0%増、既存店客数は前年同一期間に対して4.0%減となりました。

店舗関係では、「和食麺処サガミ 越谷南店」(4月)を埼玉県越谷市に出店し、「和食麺処サガミ 東海店」(6月)を愛知県東海市に出店いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数は135店舗であります。

(b) 味の民芸部門

味の民芸部門では、全店販売促進企画として「料理フェア」を3回、「スクラッチカード配布企画」を2回実施したほか、「うどん食べ放題企画」を1回実施いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数はFC店舗を含み55店舗であります。

(c) どんどん庵部門

どんどん庵部門では、全店販売促進企画として「どんどん祭」を1回実施したほか、「料理フェア」を2回実施いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数はFC店舗を含み34店舗であります。

(d) その他の部門

その他の部門では、団欒食堂「あいそ家」において、「料理フェア」を2回実施いたしました。大型セルフうどん店「製麺大学」においては、「料理フェア」を3回実施いたしました。

国内店舗関係では、「ぶぶか 吉祥寺北口店」(4月)、「かつたに アピタ四日市店」(5月)を出店いたしました。

海外店舗関係では、「上海盛賀美 静安寺店」(4月)、「SAGAMI イオンモールBSD店」(6月)を閉鎖いたしました。

なお、当第1四半期での店舗数はFC店舗を含み38店舗となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,345百万円、営業利益は12百万円、経常利益は48百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は33百万円となり、当第1四半期末のグループ店舗数は262店舗であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、17,745百万円と前連結会計年度末比429百万円の減少となりました。流動資産は前連結会計年度末比523百万円減少し4,334百万円、固定資産は94百万円増加し13,411百万円、流動負債は前連結会計年度末比225百万円減少し3,050百万円、固定負債は2百万円減少し807百万円、純資産は202百万円減少し13,887百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に発表した連結業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,796,620	3,262,896
受取手形及び売掛金	273,130	231,684
商品及び製品	85,414	91,784
原材料及び貯蔵品	289,078	307,646
その他	414,351	440,948
貸倒引当金	△809	△809
流動資産合計	4,857,785	4,334,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,188,233	2,323,952
機械装置及び運搬具(純額)	391,429	414,374
土地	6,559,178	6,559,178
その他(純額)	264,794	287,981
有形固定資産合計	9,403,636	9,585,487
無形固定資産		
のれん	651,341	624,884
その他	178,574	176,123
無形固定資産合計	829,916	801,007
投資その他の資産		
投資有価証券	849,086	828,850
長期貸付金	129,075	158,642
差入保証金	1,753,666	1,719,368
繰延税金資産	209,894	160,354
その他	142,255	157,894
投資その他の資産合計	3,083,978	3,025,110
固定資産合計	13,317,531	13,411,605
資産合計	18,175,316	17,745,756

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	646,875	590,788
1年内返済予定の長期借入金	393,166	264,554
未払金	1,398,758	1,531,612
未払法人税等	185,348	57,210
賞与引当金	208,314	96,400
店舗閉鎖損失引当金	3,356	3,356
その他	440,041	506,696
流動負債合計	3,275,860	3,050,619
固定負債		
長期借入金	8,530	—
長期未払金	230,895	226,274
株式給付引当金	16,302	17,837
退職給付に係る負債	6,047	4,504
資産除去債務	408,877	415,326
長期預り保証金	85,262	86,262
その他	53,958	57,457
固定負債合計	809,873	807,661
負債合計	4,085,734	3,858,281
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,178,109	7,178,109
資本剰余金	4,280,379	4,280,379
利益剰余金	2,738,812	2,564,988
自己株式	△185,743	△185,835
株主資本合計	14,011,557	13,837,642
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,840	48,738
為替換算調整勘定	6,535	415
その他の包括利益累計額合計	77,375	49,154
非支配株主持分	649	678
純資産合計	14,089,582	13,887,474
負債純資産合計	18,175,316	17,745,756

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	6,331,279	6,345,879
売上原価	1,921,711	1,928,414
売上総利益	4,409,568	4,417,464
販売費及び一般管理費	4,313,461	4,404,795
営業利益	96,107	12,669
営業外収益		
受取利息	853	431
受取配当金	14,668	9,689
為替差益	7,172	8,872
雑収入	7,278	17,490
営業外収益合計	29,973	36,483
営業外費用		
支払利息	1,423	407
雑損失	151	144
営業外費用合計	1,574	551
経常利益	124,506	48,600
特別利益		
保険解約益	—	7,000
投資有価証券売却益	31,959	—
特別利益合計	31,959	7,000
特別損失		
固定資産除却損	3,931	1,312
減損損失	4,317	10,043
特別損失合計	8,248	11,355
税金等調整前四半期純利益	148,216	44,245
法人税、住民税及び事業税	24,740	30,148
法人税等調整額	16,817	47,592
法人税等合計	41,557	77,741
四半期純利益又は四半期純損失(△)	106,659	△33,496
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	106,659	△33,495

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	106,659	△33,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,062	△22,101
為替換算調整勘定	△11,927	△6,090
その他の包括利益合計	△36,990	△28,192
四半期包括利益	69,668	△61,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	69,717	△61,717
非支配株主に係る四半期包括利益	△48	28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。